
Règlement grand-ducal du 31 octobre 1998 portant deuxième adaptation au progrès technique du
règlement grand-ducal du 29 juillet 1993 relatif au matériel électrique utilisable en atmosphère
explosible mettant en oeuvre certains modes de protection.

Nous JEAN, par la grâce de Dieu, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau;
Vu la loi du 9 août 1971 concernant l’exécution et la sanction des décisions et des directives ainsi que la sanction

des règlements des Communautés européennes en matière économique, technique, agricole, forestière, sociale et en
matière de transports, telle qu’elle a été complétée par la loi du 8 décembre 1980;

Vu la directive 97/53/CE de la Commission, du 11 septembre 1997, portant adaptation au progrès technique de la
directive 79/196/CEE du Conseil, concernant le rapprochement des législations des Etats membres relatives au maté-
riel électrique utilisable en atmosphère explosible mettant en oeuvre certains modes de protection;

Vu le règlement grand-ducal du 13 novembre 1981 portant application de la directive 76/117/CEE du Conseil, du 18
décembre 1975, concernant le rapprochement des législations des Etats membres relatives au matériel électrique uti-
lisable en atmosphère explosible;

Vu le règlement grand-ducal du 29 juillet 1993 relatif au matériel électrique utilisable en atmosphère explosible met-
tant en oeuvre certains modes de protection;

Vu les avis de la Chambre de Commerce, de la Chambre des Employés Privés, de la Chambre des Métiers et de la
Chambre de Travail;

Notre Conseil d’Etat entendu;
De l’assentiment de la Commission de travail de la Chambre des Députés;
Sur le rapport de Notre Ministre de l’Energie et après délibération du Gouvernement en Conseil;

Arrêtons:

Art. 1er. L’annexe I du règlement grand-ducal du 29 juillet 1993 relatif au matériel électrique utilisable en atmo-
sphère explosible mettant en oeuvre certains modes de protection est remplacée par l’annexe I du présent règlement.

Art. 2. Toutefois, jusqu’au 30 juin 2003, les mesures prévues à l’article 4 du règlement grand-ducal du 13 novembre
1981 portant application de la directive 76/117/CEE du Conseil, sont appliquées aux matériels dont la conformité aux
normes harmonisées, prévues par le règlement grand-ducal modifié du 29 juillet 1993 relatif au matériel électrique uti-
lisable en atmosphère explosible mettant en oeuvre certains modes de protection, est justifiée par la délivrance du cer-
tificat de conformité visé à l’article 6 du règlement grand-ducal du 13 novembre 1981 précité, si ce certificat a été déli-
vré avant le 30 septembre 1998.

Art. 3. Notre Ministre ayant l’Energie dans ses attributions est chargé de l’exécution du présent règlement qui sera
publié au Mémorial.

Le Ministre de l’Energie, Château de Fischbach, le 31 octobre 1998.
Robert Goebbels Pour le Grand-Duc:

Son Lieutenant-Représentant
Henri

Grand-Duc héritier
Doc. parl. 4428; sess. ord. 1997-1998; Dir. 97/53.

ANNEXE

Annexe 1

NORMES HARMONISEES

Les normes harmonisées auxquelles un matériel doit être conforme selon son mode de protection sont les normes
européennes dont les références figurent dans le tableau ci-dessous.

Normes européennes
(établies par le Cenélec, rue de Stassart 35, B-1050 Bruxelles)

Numéro Titre Edition Date

EN 50014 Matériel électrique pour atmosphères explosibles - 2 décembre 1992
Règles générales

EN 50015 Matériel électrique pour atmosphères explosibles - 2 avril 1994
Immersion dans l’huile «o»

EN 50016 Matériel électrique pour atmosphères explosibles - 2 octobre 1995
Surpression interne «p»

EN 50017 Matériel électrique pour atmosphères explosibles - 2 avril 1994
Remplissage pulvérulent «q»

EN 50018 Matériel électrique pour atmosphères explosibles - 2 août 1994
Enveloppe antidéflagrante «d»

EN 50019 Matériel électrique pour atmosphères explosibles - 2 mars 1994
Sécurité augmentée «e»

2391



EN 50020 Matériel électrique pour atmosphères explosibles - 2 août1994
Sécurité intrinsèque «i»

EN 50028 Matériel électrique pour atmosphères explosibles - 1 février 1987
Encapsulage «m»

EN 50039 Matériel électrique pour atmosphères explosibles - 1 mars 1980
Systèmes électriques de sécurité intrinsèque «i»

EN 50050 Equipement manuel de protection électrostatique 1 janvier 1986

EN 50053 Pistolets manuels de protection électrostatique de peinture avec une 1 février 1987 (*)
(partie 1) énergie limite de 0,24 mJ et leur matériel associé

EN 50053 Pistolets manuels de protection électrostatique de poudre avec une 1 juin 1989 (*)
(partie 2) énergie limite de 5 mJ et leur matériel associé

EN 50053 Pistolets manuels de protection électrostatique de flock avec une 1 juin 1989 (*)
(partie 3) énergie limite de 0,24 ou 5 mJ et leur matériel associé

(*) Seuls les paragraphes relatifs à la construction du matériel prévus dans la norme EN 50053 parties 1, 2 et 3 sont
d’application

Règlement grand-ducal du 31 octobre 1998 fixant le nombre des emplois des différentes fonctions du
cadre fermé prévu pour les diverses carrières de la Trésorerie de l’Etat.

Nous JEAN, par la grâce de Dieu, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau;

Vu la loi modifiée du 28 mars 1986 portant harmonisation des conditions et modalités d’avancement dans les diffé-
rentes carrières de l’Etat, et notamment son article 16;

Vu la loi du 22 février 1985 modifiant le cadre du personnel de la Trésorerie de l’Etat;

Vu l’article 2 (1) de la loi du 12 juillet 1996 portant réforme du Conseil d’Etat et considérant qu’il y a urgence;

Vu l’avis de la Chambre des fonctionnaires et employés publics;

Sur le rapport de Notre Ministre de la Fonction publique et de la Réforme administrative et après délibération du
Gouvernement en Conseil;

Arrêtons:

Art. 1er.-  Le nombre des emplois des différentes fonctions du cadre fermé prévu pour les diverses carrières de la
Trésorerie de l’Etat est fixé comme suit:

a) dans la carrière moyenne du rédacteur:
- un inspecteur principal premier en rang;
- deux inspecteurs principaux ou inspecteurs;

b) dans la carrière inférieure de l’expéditionnaire:
- deux premiers commis principaux;
- un commis principal.

Art. 2.-  Le présent règlement s’applique à partir du 1er novembre 1998.

Art. 3.-  Notre Ministre du Budget et Notre Ministre de la Fonction publique et de la Réforme administrative sont
chargés de l’exécution du présent règlement qui sera publié au Mémorial.

Le Minsitre du Budget,
Luc Frieden

Le Ministre de la Fonction publique et
de la Réforme administrative

Michel Wolter

Règlement grand-ducal du 31 octobre 1998 modifiant le règlement grand-ducal du 10 février 1993 
relatif aux contrôles vétérinaires et zootechniques applicables dans les échanges intra-commu-
nautaires de certains animaux vivants et de leurs produits.

Nous JEAN, par la grâce de Dieu, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau;
Vu la loi modifiée du 29 juillet 1912 concernant la police sanitaire du bétail et l’amélioration des chevaux, des bêtes

à cornes et des porcs;
Vu le règlement grand-ducal modifié du 8 août 1985 concernant l’exécution de la loi modifiée du 29 juillet 1912 sur

la police sanitaire du bétail;
Vu le règlement grand-ducal du 10 février 1993 relatif aux contrôles vétérinaires et zootechniques applicables dans

les échanges intra-communautaires de certains animaux vivants et de leurs produits;
Vu la directive 90/425/CEE du Conseil du 26 juin 1990 relative aux contrôles vétérinaires et zootechniques appli-

cables dans les échanges intra-communautaires de certains animaux vivants et produits dans la perspective de la réali-
sation du marché intérieur;

Château de Fischbach, le 31 octobre 1998.

Pour le Grand-Duc:
Son Lieutenant-Représentant

Henri
Grand-Duc héritier

2392


